44 Τί τοίνυν ἀπετεύθεν Σαυμάσω, τί δὲ δοξά-
 σω τοῦ Μάρτυρος; Τὸ φιλόξενον; Ἄλλὰ τὸ ἀπλῶς φι-

Non solum hic pulchris victoriis condecoratus
 Martyr corporum sanationibus effulsit, sed
 animas etiam, a daemonibus obsessas atque a
 mente alienas et multas et sæpe ad naturalem
 statum Spiritus sancti gratia revocavit, ita ut
 nec verbum mutire demonia auderent; tantam
 expultricem adversus eos vim certaminum Victoris
 gratia emittebat. Uti enim etiam gladius fulgens
 acutusque ad scindendum redditus damnatum,
 qui ferendus est, præ metus vehementia caligine
 occupans, neque ut solitas in angustiis suppli-
 cationes faciat, permittit, ita etiam calitus
 accepta Martyris gratia spiritualiter effulgens
 solarium, qui lucem afferunt, radiorum adinstar
 luminis quamdam speciem præferentes diaboli
 potentias, veluti tenebras ex instituto diligentes,
 longiusque a divino lumine remotas, caligine
 involvit.

Sanctus, qui
 nec paucos
 demonicos
 nec raro sa-
 navit.

41 Sed cum personæ, quibus mens, a dæmo-
 num possessione per invisibilem beatissimi, divi-
 nique Martyris curam liberata, rediit, multæ sint
 atque fere, ut ita dicam, innumeræ, eas, ne
 sermo fastidium creet, prætereamus, ad aliam,
 quæ animos magis movere nata sit, narrationem
 proferantes. Ne tamen prodigiorum hujusmodi
 omnino fiamus immemores, age, quod recens
 factum est, in medium, tamquam in superiori
 veste universum, quod intra latet, certaminum
 victicis potentie argumentum exhibentes, addu-
 camus. Milites quidam, numero plures, genero-
 sique ac fortes, e legione sua quempiam apprehen-
 sum, bini quidem ambas patientis manus
 constringentes, bini autem, capite ejus correpto,
 tantum, quantum poterant, ne eos morderet,
 impediens, alii vero, medium tenaciter tenen-
 tes trudentesque, ad gloriosissimi Martyris
 templum ire compulerunt, ducentes eum,
 qui nec, quo ferretur, sciebat, nec truden-
 tes, utut sibi quam maxime familiares, no-
 sciebat, nec quidquam omnino sanæ mentis
 habebat.

unum plane
 insigne, in
 xdem sibi sa-
 cram

42 Ita enim malevolorum spirituum inhabi-
 tatio ratione destitutum effecerat miserum, ut
 animalia irrationalia, profectis a sentiendi fa-
 cultate motibus rationalem ipsius sese cir-
 cumagendi rationem vincencia, tantum illum
 superarent, quantum viri, mentis compotes,
 inordinatam animalium irrationalium vivendi
 rationem rationali gubernatione exsuperant. Cum
 autem vix nec nisi magna trudentium vi ad
 templum miser ductus fuisset, id ei ingredi
 non dabatur, demonibus insania sua ita in-
 valescentibus, ut ab eo milites omnes percussis
 ante portam una cum eo proni in terram cade-
 rent. Cum autem factum esset murmur, sacrique
 templi famuli cum aliis pluribus accurrissent,
 multa vi sublatum intro ferunt, atque in
 humi stratum, qui paratus ei erat, lectum
 conjiciunt, a pluribus iterum, quam ab octo,
 constrictum.

videlatum,
 qui dire a da-
 monibus ve-
 zabolur,

44 Quid igitur hinc mirabor, aut quid Mar-
 tyris laudabo? An hospitalitatem? An simpli-
 citer

liberum abs
 hisce

A. JONNE
THESAL.
CHRIST.

citer humanitatem? An promptam in exaudiendis, a quibus cum fide invocatur, facilitatem, seu potius neque etiam invocatum erga eos, qui in angustiis sunt, misericordiam? Hic enim ipse, de quo nunc sermo, neque, si voluisset, opem implorare poterat, quod lingua a morbo esset ligata seu potius quod præter rationem etiam ipsum velle a malevolis spiritibus ei erat sublatum. Verum ut Deus, Moysæ etiam, dum Israël et mare et Ægyptiorum exercitus in medio tenebant inclusum, silente, respondit tamen dicens ad eum: Quid clamas ad me?

nec a misericordie invocatus

45 Sua enim, quæ corda novit, potentia conspexit prophætæ animam cælos versus volentem atque ante ipsum præ orta ex mari et inimicis desperatione in spiritu coincidentem. Ita ille, qui cognoscendi, quæ ad Deum spectant, gratiam proprio martyrii sui sanguine juste emit, silentes etiam audit, nec audiens spernit. Pro eorum enim impotentia sensuumve defectu animæ ipsi summet supplicat misericordia, quod et in nova illa legionis officina est factum. Nihil enim, quod deprecationem sonet, energumeno (cum posse enim, ut dictum est, etiam velle, quod mens ei sana non esset, amiserat) loquente, ipse Sanctus intra breve admodum tempus suis sanum militem restituit.

B cunctis, qui aderant,

46 Dæmonibus sic, ut dictum est, ex eo ejectis, ita ut nec, quemadmodum ab aliis fieri soluerat, in exeundo strepitum, nec clamorem ullum, eximia certaminis Victoris virtute id impediende, osque quodammodo iis præ immenso timore occultente, ediderint, mane iterum de more in patientem familiares, manus ejus et humeros et caput et genua constringentes, irruerant: hic autem illos, non cruento, ut ante, turbatoque vultu, sed tranquillo admodum, animæque pacem manifestante intuitus, stuporem gaudio mixtum iis iniecit, adeo ut, cum maxima ex sibi in illo oblato spectaculo voluptate accepta, quidquam, quo eum interrogarent, proferre, solo etiam visu animos sufficienter oblectantes obliviscerentur, ipse prius illos Romana lingua inexpectato interrogavit.

C obstupefactibus, prodigiose effectis.

47 Quid, inquit, me invadere, nec aliter, quam qui præ algoris vehementia in lecto contorti jacent, corporibusve in demoniaco spiritu distorquentur, continere conamini? Illi vero, interrogatione, utpote quæ sanæ esset mentis, obstupefacti, rei que veritatem dicere erubescerent, hunc responderunt in modum: Detinemus te, ut surgens vestiaris atque abeamus in domum tuam. Hic autem illis reponit: Ut quid vero, cum nec dies festus sit, nec aliud quidquam urgeat, huc nos (ita enim prius, ut dictum est, a mente alienatus erat, ut neque, quo, sese ægrotare, cognosceret, interstitium haberet) advenimus? Illi autem, qui prope illum erant, morbi vehementia obstupefacti, misericordemque, quæ divinum quid præferret, Martyris virtutem supra modum admirantes dixerunt ad eum: Quam quidem ob causam huc veneris, non oportet, te scire modo; gratias autem age Deo, sanctumque ejus Martyrem lauda, quod te, cur huc veneris, non noscentem, domum modo redire noscentem, dimittat deus. Deo nostro gloria etc.